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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2014

OBJETO: “Contratação de solução de data center para hospedagem de servidores, racks e storages, em cage, incluindo serviços de comunicação de dados dedicada de acesso à internet e conexão ponto-a-ponto, suporte técnico, sistema de gerenciamento e monitoramento integrado, planejamento e transferência física dos equipamentos da Financiadora de Estudos e Projetos – Finep para o data center da CONTRATADA, nos termos e condições constantes no Edital e seus Anexos”
ESCLARECIMENTO 4

(Encaminhado por e-mail no dia 08/12/14)

Mensagem do licitante:

“...

1.  - Deverá ser O Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.2.3.1.1, descreve a exigência de Grupos de Geradores e no-breaks (Uninterruptible Power Supply – UPS), redundantes e independentes (2n+1). Este tipo de configuração exige investimentos que limitarão a participação de empresas de Datacenters brasileiras e de renome neste certame. Esta exigência fere o princípio da economicidade, visto não trazer, por si própria, uma garantia de melhoria no serviço prestado.
A disponibilidade exigida no certame é de 99,7%. Segundo a Telecommunications Industry Association, no padrão TIA-942, a configuração necessária seria a N+1, que é mais comum e não limitaria tanto a participação de concorrentes no certame. 
Solicitamos a mudança desta exigência de 2N+1 para N+1.

2. O Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.2.7.1, menciona que a solução de Colocation deverá possuir estrutura de rede local exclusiva, redundante (LAG ou tecnologia equivalente) e as conexões entre todos os servidores do ambiente da Finep deverão ter banda garantida igual ou superior a 1(um) Gbps (Gigabits por segundo) cada. Entendemos que a arquitetura que implementa esta conexão é baseada nos Switches Cisco 2960-S de propriedade da FINEP e instalados no Rack #101. Está correto nosso entendimento?

3. O Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.2.7.1, menciona que a solução de Colocation deverá possuir estrutura de rede local exclusiva, redundante (LAG ou tecnologia equivalente) e as conexões entre todos os servidores do ambiente da Finep deverão ter banda garantida igual ou superior a 1(um) Gbps (Gigabits por segundo) cada. Entendemos que a arquitetura que implementa esta conexão é baseada nos Switches Cisco 2960-S de propriedade da FINEP e instalados no Rack #101. Está correto nosso entendimento?

4. Pelo descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.3.2.2, entendemos que o equipamento utilizado para estabelecer o serviço de VPN na extremidade do Datacenter, necessário para o contingenciamento de indisponibilidade do circuito Ponto-a-Ponto, será o Firewall FortiGate 800C Unified Threat Management de propriedade da FINEP e instalado no Rack #101. Está correto nosso entendimento?

5. O Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.3.2.2, descreve a VPN ocupará uma banda mínima de 50 Mbps. O circuito utilizado para o estabelecimento desta VPN será o mesmo fornecido para acesso Internet do ambiente hospedado, conforme item 4.3.1. Está correto nosso entendimento?”

Resposta:

1) Solicitação não acatada. As características de alimentação elétrica descritas no item 4.2.3.1 do Anexo I - Termo de Referência e seus subitens refletem a necessidade da Finep.
2) O entendimento está correto. 
3) O entendimento está correto.
4) O entendimento está correto. 
5) O entendimento está correto. 
Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2014.

Jomar Rolland Braga Neto

Analista de Compras
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